Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 664/2016

Manifesta aplauso ao site de notícias
esportivas Foco no Esporte.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o acesso às informações é algo cada vez
mais necessário e indispensável no cotidiano da população, e que aumentam
os meios de noticiários, sobressaindo os órgãos mais transparentes e
compromissados com a verdade.

                     CONSIDERANDO que, o site Foco no Esporte foi fundado em 13
de junho de 2013 e com o objetivo de registrar a cobertura esportiva na região,
se tornou um dos principais sites de buscas por notícias esportivas. O Foco no
Esporte transmite notícias esportivas levando a informação e fotos dos eventos
esportivos. Além do site, todas as informações e fotos podem ser
acompanhadas também pela rede social Facebook, garantindo com isso, maior
interação e divulgação dos eventos esportivos.

           CONSIDERANDO que, desde sua fundação o site registrou mais
de 1 milhão e 700 mil acessos, sendo que no mês de Outubro de 2016 o site
atingiu recorde mensal de 110 mil acessos.

                      CONSIDERANDO que este trabalho com registro de fotografias
complementa inclusive o serviço da Comunicação Municipal, oferecendo
suporte para melhores registros dos eventos realizados em nosso município.
As fotos do site são utilizadas constantemente em sites e portais da região
como, Globo Esporte, Sportv, Gazeta Esportiva, Jornal Folha de São Paulo,
Jornal O Liberal e Jornal Todo Dia.

                      CONSIDERANDO que, Sanderson Barbarini, um dos fotógrafos e
fundadores deste site, trabalhou como fotógrafo esportivo para os clubes Rio
Branco Esporte Clube e União Agrícola Barbarense Futebol Clube, nestes
últimos dois anos e acompanhou a equipe barbarense de futsal San Rochester
nos últimos 3 anos. Barbarini também foi fotógrafo oficial da 60ª edição dos
jogos regionais, realizado na cidade de Americana, entre os dias 19 a 30 de
julho de 2016.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o site
de notícias esportivas FOCO NO ESPORTE e todos os demais colaboradores
pelo trabalho apresentado e pela divulgação do esporte e dos eventos
esportivos da nossa cidade e região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de Outubro de 2.016.

Ducimar de Jesus Cardoso
“ Kadu Garçom”

                                                     -vereador-